

چکیده:

در بررسی مکاتب نقاشی ایرانی می‌توان این حقیقت را مشاهده کرد که چگونه نقاشان، هنگامیکه می‌توانند راه خود را در نقاشی از طریق ادبیات و منظومه‌های شعر غنی ایران طی کنند، به این مخازن فرهنگی و ادبی رجوع می‌کنند و هنگامیکه احساس می‌کنند می‌توانند از طریق زبان تصویر و زبان تجسمی هنرنمایی کنند، از ادبیات فاصله می‌گیرند، که مصداق این مهم را می‌توان در نقاشی‌های مکتب اصفهان مشاهده کرد.

در نقاشی دوران صفوی شرایط جدیدی بروز می‌کند که عبارتند از: کاهش نفوذ ادبیات بر نقاشی، پیدایی جهان‌بینی انسان‌گرا متأثر از دوران صفوی (دوران شاه‌عباس)، گرایش نقاشان به سمت تمایلات و ساختارهای واقع‌گرایانه و عالم محسوس، رواج فرنگی‌سازی و نفوذ هنر غرب، بسط ایدئولوژی زندگی شهری و ... ، که می‌توان در رابطه با این نکات پرسشهای گوناگونی را مطرح نمود.

هدف از این تحقیق بررسی ویژگی‌های تصاویر زنان، با توجه به شرایط بوجود آمده

در این دوره می‌باشد.

مقدمه:

نقاشی ایرانی در دوران اسلامی یکی از جلوه‌های درخشان فرهنگ و هنر ایران است.

ایرانی از گذشته‌های دور در نقاشیهای خود همیشه به دنبال عالمی معنوی بوده

است.

با یک نگاه به ابتدایی‌ترین نقاشیهای انسان غارنشین در کوههای لرستان و یا

نقاشیهای مانوی و نقاشیهای پس از دوران اسلامی که رابطه تنگاتنگ با ادبیات داشته،

می‌توان دریافت که چگونه هنرمند ایرانی همواره به حضور مفهوم در اثر هنری خود ارج

می‌نهد.

از طرفی هنر در گذر زمان دائما جلوه‌ای گوناگون می‌یابد و خود را به صورتهای

مختلفی آشکار می‌سازد به طوری که هنرمندان در دوره‌های مختلف همواره تلاش می‌کنند تا

آثار هنری خود را با روح زمانه و حتی جلوتر تطبیق دهند.

از اواخر سده نهم هجری در بطن تجرید عام نقاشی ایرانی، تمایلی آشکار به

بازنمایی جهان محسوس زاده می‌شود. و این یک گرایش مقطعی و زودگذر نیست بلکه خط

پیوسته‌ای است که آثار هنرمندان برجسته‌ای چون کمال الدین بهزاد در مکتب هرات، میر

سید علی در مکتب تبریز و رضاعباسی در مکتب اصفهان را به هم ربط می‌دهد.

نخست سعی می‌شود پیکر انسان از طریق بازسازی سکنات و حرکات طبیعی اش جلوه ای زنده یابد، گام بعدی در جهت زنده نمودن جهان پیرامون است نقاشان می‌کوشند تا اشخاص را با محیط پیوند دهند و تمامی تنوع دنیایی که آدم‌های بی‌شمار و جزئیات زندگی روزمره را مطرح می‌کند بنمایانند. و سرانجام آدم عادی ظاهر می‌شود و کانون توجه قرار می‌گیرد که همه اینها متأثر از تغییرات جدیدی است که در روند زندگی اجتماعی ایرانی طی سده‌های دهم و یازدهم هجری به وجود می‌آید.

در نیمه دوم قرن دهم نوعی ایجاز در سلوک اشخاص ظاهر و مهارت فنی و پیکر‌نمایی ظرافت بی سابقه‌ای به دست می‌آورد به ویژه طراحی قوی‌تر خطوط کناره نما محکم‌تر و زنده‌تر و پیکره‌ها سایه‌وار و برجسته می‌شوند و دیگر اثری از آن رابطه گسترده بین اندام و فضای پیرامون که مخصوص هنر تبریز بود، نیست و بالاخر در مکتب اصفهان اشعار و تألیفات از حوزه کار نقاشی خارج می‌شود اگر هم در جایی می‌ماند، اثری بسیار کم‌رنگ دارد. حال با توجه به شرایط پدید آمده، این پرسش مطرح می‌شود که تصویر انسان به خصوص تصویر زنان در نقاشی‌های این دوره (مکتب اصفهان) چگونه ارائه می‌گردد؟

در این تحقیق تلاش گردیده ضمن تحلیلی کلی بر روند نقاشی ایران پس از دوران اسلامی ویژگی‌های تصاویر زنان در نگاره‌های ایرانی به خصوص مکتب اصفهان مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گیرد.

در این رابطه سه فصل با بخشهای خاص خود به شرح زیر ارائه شده است:

در فصل اول ویژگی های نقاشی ایرانی همراه با بخشهایی که به پیوند ادبیات و نقاشی، نسبت شعر ایرانی با موضوع زن و بررسی ساختار و مناسبات زیبایی شناختی نقاشی ایرانی می پردازد خواهد پرداخت. در فصل دوم مکاتب مختلف نقاشی ایرانی پیش از مکتب اصفهان و تجزیه و تحلیل نمونه هایی از نگاره ها با موقعیت تصویری زنان مورد بررسی قرار می گیرد و در فصل سوم تحقیق با بررسی شرایط تاریخی دوره صفویه، نقاشی اصفهان، رضاعباسی و نمونه هایی از نقاشان این دوره و تجزیه و تحلیل بعضی از آثار آنها در ارتباط با موضوع زن به پایان می رسد، با این فرض که در دوران صفوی به خصوص مکتب اصفهان، در نتیجه استقلال تدریجی نقاشی از ادبیات از یک طرف و از طرف دیگر پیدایش میل و رغبت در نشان دادن عالم محسوس (فرنگی سازی) نزد نقاشان، انسان و نمایش اودر تصویر، دارای جهان بینی و ساختار جدیدی می شود که می توان نمود بارز آن را در تعبیر نحوه ارائه فیگور زنان در نقاشی مشاهده نمود. این تحقیق بر اساس مطالعه کتب و مقالات و اطلاعات میدانی و منابع دیگر تهیه شده با این امید که مورد استفاده علاقه مندان به نقاشی ایرانی قرار بگیرد.

فصل اول

ویژگی های نقاشی ایرانی پس از دوران اسلامی

پیوند ادبیات و نقاشی

پس از آغاز دوران اسلامی در ایران مکتب عباسی و مکتب آسیای مرکزی را می توان از اعقاب سنت ایرانی دانست زیرا خلفای عباسی از همان اوایل یعنی سال های ۱۳۰ هـ ق هم از نظر سیاسی و هم از نظر هنری به شدت دارای خصلتهای ایرانی بوده اند به خصوص ویژگی های هنر ساسانی را در هنر و معماری خود داشته اند.^۱

از ویژگی های اصلی نقاشی ایرانی پس از دوران اسلامی پیوستگی اش با ادبیات فارسی است نقاشی از مضامین متنوع ادبی مایه می گیرد اشخاص و صحنه های داستان ها را می نمایاند و سخن شاعر یا نویسنده را به زبان خط و رنگ مجسم می کند، اما کار او بیشتر از مصور سازی در معنای متعارف آن است.

این دوشکل آفرینش هنری نه فقط از لحاظ بینشی بلکه از لحاظ زیبایی شناختی نیز با یکدیگر ارتباط تنگاتنگ داشته اند. صور خیال در شعر فارسی و نقاشی ایرانی بر هم منطبق بوده است، مانند همان توصیفهایی را که سخنوران از عناصر طبیعت، اشیاء و نسان ارائه می دهند در کار نقاشان هم می توان بازیافت^۲. به عبارتی ادبیات فارسی و نقاشی ایرانی، پیوند درونی و هم خوانی ذاتی داشته اند زیر نقاش و سخنور مسلمان هر دو بر اساس بینشی یگانه و ذهنیتی مشابه دست به آفرینش می زده اند. آنان از میان زیبایی های این

^۱ گری، بازیل. نقاشی ایران، ص ۱۲ و ۱۵.
^۲ اشرفی، م. همگامی نقاشی با ادبیات در ایران، ص ۱۰ و ۱۱.

جهان به عالم ملکوتی نظر داشته اند و هدفشان دست یافتن به صور مثالی و درک حقایق ازلی بوده و به گونه‌ای قلمرو زیبایی با جهان معنی قرین بوده است.^۱

تاکید شاعر و نقاشی ایرانی به عناصر خیالی را می‌توان به وضوح در آثار آنان مشاهده کرد شاعر شب را به لاژورد خورشید را سپر زرین و روز را به یاقوت زرد، و رخ را به ماه و قد را به سرو، لب را به غنچه گل و مثالهایی از این دست تشبیه می‌کند و نقاش نیز می‌کوشد معادل تجسمی این زبان استعاری را بیابد و بکار برد. بدین منوال نقاشان به تدریج فهرستی از تصویرهای قراردادی بر پایه مضامین ادبیات حماسی و غنایی گرد می‌آورند و این جریان به صورت سنتی پایدار ادامه می‌یابد و البته به مرور زمان اندک تغییراتی به آن داده می‌شود.

نقاشان حتی در تبیین اصول فنی کارشان تحت تاثیر ادبیات هستند. آنها رنگ‌ها را چون عاشق و معشوق در کنار هم می‌نشانند از ملاحظت و «نازداری» طرح سخن می‌گویند مهمتر آنکه وزن و قافیه شعر فارسی، تقارن گفتار و حرکت آدم‌های داستان، و به طور کلی قواعد و قوانینی که در انشاء ادبی وجود داشته، معادل‌هایی را در ترکیب‌بندی نقاشی نشان می‌دهند که بی‌شک می‌توان از یک تشابه ساختاری بین شعر و نقاشی سخن به میان آورد.^۲

^۱ همان مأخذ، ص ۱۱.
^۲ همان مأخذ، ص ۱۱ و ۱۲.

ادبیات فارسی در خطه وسیعی آفریده می شد نه تنها از راه مهاجرت شاعران و شخصیت‌های فرهنگی بلکه عمدتاً از طریق فرستادن کتب خطی که غالباً به تصاویر مزین بودند، به طرز موفقیت آمیزی گسترش می یافت. ادبیات دنیوی چون رسالات علوم طبیعی کتابهای تاریخ وغالباً دیوان های شعر به نقاشی آراسته می شد. به عبارتی با پیشرفت سخنوری امکانات بیشتری برای هنر مصورکردن اشعار فراهم آمد.

بنابراین مهمترین وظیفه نقاش مصور سازی بود، و نقاشی تصویری بود از طرح ادبی و وسیله‌ای هنری که به فهم پر آب و تاب شخصیت داستان یاری می رساند.

نقاشی در مسیر تحول‌اش در جستجوی زبانی شاعرانه و هنری بود که بتواند آرایش ظریف و پرداخت کامل، استعاره بدیع و پیرایش با سلیقه را با هم بیامیزد و بدین ترتیب در مصداق کتاب توانست همسازی ژرفی را با شعر به دست آورد. البته نسخه های خطی مصوری که در اختیار و موجود است متأسفانه مراحل تحویل نقاشی کتاب بطور یکسان منعکس نمی کنند^۱.

نقاشی ایران قبل از دوره مغولان در تماس با هنرچین به نیروی بیان و تخیل و خصوصیت ویژه ای می رسد. این عاملی است که به نظرمی رسد نبوغ ایرانی را از بند سایر هنرهای مزین کردن کتاب از طریق فعل و انفعالاتی مرموزآزاد می سازد^۲.

^۱ همان ماخذ، ص ۲۳ و ۲۵.
^۲ گری، بازیل. نقاشی ایران، ص ۲۲.

هنر و فرهنگ ایرانی در برابر هجوم مغولان با نمایش تجلیات خود وسائل پیروزی معنوی خود را بر قوم پیروز فراهم آورد. در این عصر شاهد خلق آثاری در زمینه نقاشی می‌باشیم که با حفظ پیوندهای خود با سنت هنرهای تصویری ایرانی به یک گونه آفرینش و نوآوری دست یافته است که از این پس هنرنگارگری ایرانی را در زمره عالی‌ترین شاهکارهای هنری جهان قرار می‌دهد.

جهش شاعرانه و آزادی درنمایش احساس به این گونه نقاشی‌ها یک نوع لطافت خاص در بیان می‌بخشد که ویژه هنرمندان ایرانی است^۱.

در نقاشی ایرانی همان عواطف و احساسات درونی در نگاره‌ها موج می‌زنند که در جریان کار شعر با آن پیچیدگیهای عرفانی وجود دارد. در واقع این دو هنر که حرکتی موازی را در پیش گرفته‌اند در عین حال مانند یک روحند در دو کالبد، روحی شاعرانه ملهم از طبیعتی شرقی و ذهنی آرام و فرازمینی که پیوندی رمزآلود میان عشق به معنای عام و نیز تعبیر خدا گونه آن ایجاد می‌کند و این همه ابزاری می‌گردد در دستان ستایش برانگیز هنرمند ایرانی تا رنگ را به کارگیرد و روح کلام را به تصویر کشد، البته باید گفت که امکان دارد تصویری که ما با خواندن اشعار و داستانهای ادبی ایران در ذهن می‌پرورانیم با نگاره‌های آفریده شده توسط نقاش هماهنگی چندانی نداشته باشد، اما به هر حال این نکته

^۱ تجویدی، اکبر. نقاشی ایران از کهن‌ترین روزگار تا دوران صفویه، ص ۹۶.

از ارزش خلق بی‌نظیر او نمی‌کاهد و نیز ما را به این سمت وسو می‌کشاند که عوامل فرهنگی، اجتماعی و مذهبی هر دوران از تاریخ هنر ایران، توجیهی هستند بر نوع اثر مورد ارزیابی، بدان معنا که به طور مثال، هنرمندان مکتب هرات، داستان خسرو و شیرین را به مانند هنرمندان دوران قاجار خلق نمی‌کنند و این دو از زمین تا آسمان با هم تفاوت دارند. اگر این تفاوتها وجود نمی‌داشت، نوآوری و نیز دیدگاه‌های سبکهای گوناگون در هنر، معنایی نمی‌یافتند و شاید در طبقه‌بندی تاریخی آثار نیز دچار مشکل می‌شدیم و نمی‌توانستیم هنرمندان متعلق به یک سبک و یا دوران خاص را تشخیص دهیم.

بنابراین از آنجا که هنر معمولاً در گذر زمان در کنار حفظ ارزشهای گذشته خود به تازگی و تکامل و بلوغ خود پرداخته است، نقاشی ایرانی نیز از این امر مستثنی نبوده و سرانجام این قرابت‌بین ادبیات و نقاشی هنگامیکه ادبیات غنا و تنوع، عمق محتوا خود را از دست داد، نقاشی نیز از مسیر پیشین خود جدا شد. در واقع در دوره صفوی دیگر پرداخت دقیق و معین و اشاره‌ای روشن به متن ادبی و یا شعر برای ترسیم و نقش زدن را مشاهده نمی‌کنیم و بعد از این با تک‌چهره، تک‌پیکره که کمتر پیرو داستان، روایت و شعر و ادبیات است روبرو می‌باشیم.

نگارگران سده دهم در ادامه کار پیشینیان، تجربه‌های بزرگی را به ثمر رسانیدند. در واقع دو نسل از «وارثان کلک بهزاد» نظام زیبایی‌شناختی او را که عمیقاً با ادبیات پیوند

داشت، تکمیل کردند. برخی از نگارگران در پی کاهش سفارش‌های دربار به تجربه‌های تازه در خارج از حوزه مصورسازی تألیفات ادبی پرداختند. تدریجاً، از اهمیت کار گروهی و نظام کارگاهی کتاب‌نگاری کاسته شد.

نسلی که در چرخش قرن به میدان آمد کاملاً آماده بود تا حرکت دیگری را آغاز

کند.^۱

^۱- پاکباز، رونین. نقاش ایران از دیرباز تا امروز، ص ۱۱۹.

زن از نگاه شعر ایرانی:

در بخش پیشین مشخص گردید چه رابطه تنگاتنگی بین نقاشی و ادبیات و شعر ایرانی وجود داشته است به طوریکه هر دو هنر با پایه و سلوکی مشترک در معنا و محتوا و شکل روبرو بوده که بیشتر هم جنبه ای عرفانی داشته است.

موضوع نقاشیها برگرفته از ادبیات و اشعار و به تبع آن آدمها معماری، طبیعت و غیره ملهم از توصیفات متنی روی ترکیببندیها جای می گرفتند.

بنابراین برای بررسی موقعیت فیگور انسانی در تصاویر که در تحقیق مورد نظر ما فیگور زنان می باشد لازم است در این مرحله گذری داشته باشیم بر نگاه شعر ایرانی به زن.

زن در ادبیات منظوم ما، یا به صورت قهرمان ظهور می کرده و حماسه می آفریده و یا به عنوان معشوقی باعث غزلسرایی می شده و ادبیات غنایی را به وجود آورده است . پس زن به دو شکل در ادبیات گذشته ما دیده می شود یا فعال است یا منفعل.

زن فعال را در آثار حماسی می توان یافت وزن منفعل را در غزلیات عاشقانه. زنانی چون رودابه، تهمینه، گردآفرید، کتایون، زنانی فعال هستند که حماسه می آفرینند و زنانی چون شیرین، لیلی، بلقیس و زلیخا و ... آثار غنایی خلق می کنند.

البته همیشه زن بدین گونه مورد ستایش و دقت نبوده است گاهی زن در آثار نویسندگان و شاعران به چشم حقارت یا جادوگر و شیطان معرفی شده به عنوان مثال در

شاهنامه فردوسی آنجا که داستان سیاوش به نظم در می آید در مذمت زن بر نهاد (سودابه)

چنین می‌سراید:

زن واژدها هر دو خاک به جهان پاک از این هر دو ناپاک به^۱

یا

به گیتی به جز پارسا زن مجوی زن به کفش خواری آرد بروی^۲

یا

چو فرزند شایسته آمد پدید ز مهر زنان دل ببابد برید^۳

سعدی شاعر برجسته ایرانی در قطعه ای از بوستان سعدی در مدح و نکوهش زن

چنین می‌سراید:

زن خوب فرمانبر پارسا کند مرد درویش را پادشا

برو پنج نوبت بزن بردرت چویاری موافق بود در برت

همه روز اگر غم خوری غم مدار چو شب غمگساری بود در کنار

کراخانه آباد و همخوابه دوست خدا را برحمت نظر سوی اوست

چو مستور باشد زن خو بروی به دیدار او در بهشت است شوی

کسی بر گرفت از جهان کام دل که یکدل بود با وی آرام دل

^۱ - فردوسی، ابوالقاسم، شاهنامه فردوسی، داستان سیاوش.

^۱ - همان ماخذ

^۲ - همان ماخذ

نگه در نکویی وزشتی مکن	اگر پارسا باشد و خوش سخن
که آمیزگاری بپوشد عیوب	زن خوش منش دل نشانتر که خوب
زن دیو سیمای خوش طبع گوی	ببرد از پریچهره زشتخوی
و لیکن زن بر خدا یا پناه	دلارام باشد زن نیکخواه
غنیمت شمارد خلاص از قفس	چو طوطی کلاغش بود هممنفس
و گر نه بنه دل به بیچارگی	سراندر جهان نه باوارگی
بلای سفر به که در خانه جنگ	تهی پای رفتن به از کفش تنگ
که در خانه دیدن بر ابرو و گره	به زندان قاضی گرفتار به
که بانوی زشتش بود در سرای	سفر عید باشد بر آن کدخدای
که بانگ زن از وی برآید بلند	در خرمی بر سرایی ببند
و گرنه تو در خانه بیشین چو زن	چو زن راه بازار گیرد بزن
سراویل کحلش در مرد پوش	اگر زن ندارد سوی مرد گوش
بلا بر سر خود نه زن خواستی	زنی را که جهلست و ناراستی
از انبار گندم فرو شوی دست	چو در کیله جو امانت شکست
که با او دل و دست زن راستست	بر آن بنده حق نیکویی خواستست
دگر مرد گو لاف مردی مزین	چو در روی بیگانه خندید زن

زن شوخ چون دست در قلیه کرد	برو گو بنه پنجه بر روی مرد
زیبگانگان چشم زن کور باد	چو بیرون شد از خانه در گور باد
چو بینی که زن پای بر جای نیست	ثبات از خردمندی و رای نیست
گریز از کفش در دهان نهنگ	که مردن به از زندگانی به ننگ
بپوشانش از چشم بیگانه، روی	و گر نشنود چه زن آنکه چه شوی
زن خوب خوش طبع و رنجست و بار	رها کن زن زشت ناسازگار
چه نغز آمد این یک سخن زاد و تن	که بودند سرگشته از دست زن
یکی گفت کس را زن بد مباد	دیگر گفت زن در جهان خود مباد
زن نوکن ای دوست هر نوبهار	که تقویم پاری نیاید بکار
کسی را که بینی گرفتار زن	مکن سعدیا طعنه بروی مزین
تو هم جور بینی و بارش کشی	اگر یک سحر در کنارش کشی ^۱

البته در فرهنگ و هنر ایران موارد زیادی وجود دارد که به تحسین از شخصیت زن می پردازد. بر دیوارها به شکل اسطوره ای مورد ستایش، به شکل مجسمه هایی که نماد مادر بوده اند با سینه هایی که نشان می دادند او سر چشمه پروردن و در برگرفتن آدمیان است و سرانجام در نگاره هایی که او را به زیبایی تمام و با آب و رنگی چشم نواز و در

^۱ - کلیات سعدی

جایگاهی با شکوه به نمایش می‌گذارند و از آنجا که از زبان ادیب جاری می‌شود در قلم نگارگر جای می‌گیرد پرداختن به فراز و نشیبهای مسیری هم سو و هدفمند که ادبیات و هنر می‌پیماید و در این میان یافتن نقش عنصر زن، امری ضروری می‌نماید.

عظمت هر تمدن را می‌توان از اندازه احترامی که آن تمدن برای زن قائل است اندازه گرفت. در تمدن قدیم ایران نیز زن دارای مقامی شایسته بوده است البته مقصود از این شایستگی و احترام، احترام نابخردانه‌ای نیست که در عصر شوالیه در اروپا رواج داشت بلکه آن است که زن هم دارای همان حقوق اجتماعی و سیاسی باشد، که مرد از آن برخوردار است. مثلاً در آیین زرتشت زن از هر لحاظ با مرد برابر شناخته شده اختیار یک همسر چه از جانب مرد چه از جانب زن، نقش مادری زن و نقش تعلیم و تربیتی او نسبت به فرزندان که به همین جهت تاکید نموده که دختران باید بیش از پسران دانش و هنر آموزند.

زن در دوران اسلامی مظهر جمال و رحمت الهی است. او علی‌رغم موجودی ثمر آفرین و علی‌رغم داشتن صفات جلالیه مثل عقل، تدبیر، غیرت و غیره دارای صفات جمالیه یعنی عاطفه، دلبری، مهر و محبت حیا و زیبایی است. هم چنین زن به خاطر بر خوراری از مظهریت عشق و لطافت در عرصه آفرینندگی هنر نیز چند قدم از مردم پیشی می‌گیرد، چون هنر عرصه یکه تازی دل است و جولانگاه عشق بازی مخلوق با خالق، و در این وادی

شیدایی و بی خودی، آنچه به کار می آید احساسات لطیف قلبی است که زن را پذیرای قوی تری برای دریافت الهامات و جذبات رحمانی می کند.

جناب محی الدین، سّر محبوب بودن زن را در این می داند که چون ذات اقدس خداوند منزّه از آن است که بدون تجلی و مظهر مشاهده شود و هر مظهري که بیشتر جامع اسماء و اوصاف الهی باشد بهتر خدا را نشان می دهد و زن در مظهریت خدا کامل تر از مرد است زیرا مرد فقط مظهر قبول و انفعال است چون مخلوق حق است و زن گذشته از آن که مظهر قبول و انفعال الهی است، مظهر فعل و تاثیر الهی نیز هست، چون در مرد تصرف می کند و آن را مجذوب خویش قرار داده و محب خود می سازد و این تصرف و تاثیر نموداری از فاعلیت خداست از این جهت زن کامل تر از مرد است. اگر مرد بخواهد خدا را در مظهریت خود مشاهده کند شهود او تام نیست ولی اگر بخواهد خدا را در مظهریت زن بنگرد شهود او به کمال و تمام می رسد.^۱

عالم مثال و صور خیال:

اصحاب تصوف و عرفان در بینش خود برای مراتب وجود معتقد به سه عالم هستند:

عالم معقول، عالم محسوس، عالم مثال.

^۱ -مدد پور، محمد، مبانی هنرهای تجسمی در اسلام . ماهنامه هنرهای تجسمی شماره ۱۴، ص ۲۶۴.

آنها عالم معقول را جایگاه روح، عالم محسوس را جایگاه ماده و عالم مثال را فاصله بین دو عالم روح و ماده می دانند، صور برزخی در عالم مثال معلق اند، نه روح محض اند و نه ماده محض بلکه برزخی بین عالم معقول و محسوس اند که آن را صور معلقه می نامند.

هنرمندان و متفکران ایرانی برای سیر تخیل خویش و بیان باورها و جهان بینی خود از این عالم بسیار سود برده اند به قول هانری کربن:

«متفکران ایرانی از قرنی به قرن دیگر کوشش خود را بر نظام عالمی متمرکز کرده اند که نه عامل ادراک حسی است و نه جهان انتزاعی فهم. تصویر این جهان میانجی را در آثار این متفکران از سهروردی (قرن ۶ هجری) گرفته تا صدر الدین شیرازی (قرن ۱۱ هجری) و ملا هادی سبزواری (قرن ۱۴ هجری) و بسیاری دیگر تا به امروز می توان دید».

هانری کربن عالم مثال را از لحاظ وجود شناسی یا جهان شناسی تاویل نموده و می گوید: «این عالم با طنینهای گوناگونی که دارد پایه و مایه نوعی متافیزیک مثال را می سازد. که صور مثالین در آن ارزش معرفتی و معنوی ویژه ای می یابند، زیرا صور مثالین نه از ناخود آگاه که از فوق خودآگاه بر می خیزد و بنابراین صوری تعلق دارند»^۱.

همان طور که گفته شد عالم مثال عالمی است واقع بین عالم محسوسات و عالم معقولات، و یا حد واسط این دو عالم، به قول ملامحسن فیض کاشانی فیلسوف و عارف

^۱ - شایگان، داریوش، هانری کربن، آفاق تفکر معنوی در اسلام ایرانی، ص ۸۳-۸۴

(قرن ۱۱ هجری قمری)، «جهانی است روحانی، از یک جانب با جوهر جسمانی شبیه است، چون می تواند موضوع درک و احساس گردد و دارای ابعاد و مقدار است و می تواند در زمان و مکان ظاهر گردد»^۱.

جامی در تعریف این عالم می نویسد: «عالم مثال یک عالم روحانی است، از یک جوهر نورانی که از طرفی به لحاظ داشتن مقدار و محسوس بودن، شبیه جوهر جسمانی است و از طرف دیگر به دلیل نورانیت شبیه جوهر مجرد عقلی است. برای اینکه این عالم، برزخ و حد فاصله ای است میان جهان مجردات و مادیات و هر برزخی باید غیر از طرفین خود بوده ولی دارای دو جهت مشابه با دو طرف خودش باشد».

بنابراین عالم مثال برخلاف مراتب فوق جبروت، دارای صورت و شکل است و اساساً از این جهت آن را مثالی می گویند که مشتمل بر صورت های همه موجودات عالم جسمانی است اما این صورت و شکل به معنای مشایی، ماده ندارد، یعنی جوهرهای عالم مثال اجسام نورانی با نهایت لطافت هستند که حد فاصل میان جواهر مجرد لطیف و جواهر جسمانی کثیف و دارای حجم می باشد، به همین جهت این عالم را عالم صور معلقه نیز می نامند.

^۱ کرین، هانری، ارض ملکوت، ص ۲۵۰.

فضای هستی در هنر قدسی نمودار این فضای ملکوتی است و آنچه در هنر قدسی روح را می‌نوازد، صرفاً از ذوق هنرمند سر چشمه نگرفته است، بلکه نتیجه رویت و شهود واقعیتی است «عینی» که به این عالم مثال تعلق دارد.

مشاهدات و مکاشفات هنرمند در بدایت سلوک هنری، در خیال مقید (متصل) واقع می‌شود. خیال مقید همان ادراک خیالی شی بی حضور حسی آن است که در این مرتبه از خیال صورت به ساحت ادراک خیال آدمی، اتصال دارد. بعد از آن مشاهدات هنرمند به تدریج به عالم مثال مطلق (خیال منفصل) راه می‌یابد که مرتبه عالی تر خیال است و وجودی جدا و منفصل از ساحت ادراکی انسان دارد. در این مرتبه برخلاف خیال مقید، ادراک حقایق به صورت حضوری و با مشاهده صور خیال در عالم مثال به کمک قوای خیال حاصل می‌شود یعنی همان گونه که انسان با چشم چیزی را می‌بیند و تا چیزی عینیت نداشته باشد، دیده نمی‌شود، با قوه خیال نیز صور خالیه را در عالم مثال مشاهده می‌کند باید دانست که این صور مستقل از ذهن انسانند و وجودی واقعی و عینی دارند.

«سالک هرگاه در سیر خود از مرحله خیال مقید بگذرد و به عالم مثال مطلق دست یابد، در جمیع مشاهداتش بر صواب خواهد بود و حقایق را چنان که هستند در خواهد یافت، زیرا حقایق عالم مثال مطلق با صور عقلی واقع در لوح محفوظ که مظهر علم الهی است، مطابقند. در حالی که اگر سالک چیزی را در خیال مقید خویش مشاهده نماید، گاهی